
 

 

                                                                                                          

                            Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»  

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

24 апреля   2014 года                                                                № 8-12 

 

 

Об утверждении Положения о порядке регистрации уставов  

территориальных общественных самоуправлений и ведение  

реестров уставов ТОС в Клименковском сельском поселении 

 

          

Во исполнение Федерального закона РФ от 06.10.2003 года  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устава Клименковского сельского поселения, 

Положения  «О территориальном общественном самоуправлении  на 

территории Клименковского сельского поселения» от 24.04.2014 года № 7-12, 

земское собрание сельского поселения       р е ш и л о: 

1. Утвердить Положение о порядке регистрации уставов 

территориальных общественных самоуправлений и ведения реестров 

уставов ТОС в Клименковском сельском поселении согласно приложению 

к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Клименковского  

сельского поселения                                                          П.Резниченко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

 
                                                                          Утверждено 

                                                                                           решением земского собрания 

                                                                                       Клименковского сельского      

                                                                                 поселения от 24.04.2014 года № 8-12 

                                                                                             

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке регистрации уставов 

территориальных общественных самоуправлений и ведения реестров 

уставов  ТОСов в Клименковском сельском поселении. 

 

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения, 

утвержденного решением земского собрания Клименковского сельского 

поселения 12 октября 2007 г. № 1, устанавливает порядок регистрации 

устава территориального общественного самоуправления, внесения в него 

изменений и дополнений, а также порядок ведения реестра уставов ТОСов, 

содержащего сведения и документы о территориальном общественном 

самоуправлении, сведения о прекращении его деятельности (далее – 

реестра уставов территориального общественного самоуправления) в 

Клименковском сельском поселении. 

 

Статья 1. Орган местного самоуправления, осуществляющий 

регистрацию уставов территориальных общественных 

самоуправлений 

 

1. Регистрация уставов территориальных общественных 

самоуправлений (далее – ТОСов) осуществляется администрацией 

Клименковского сельского поселения (далее – регистрирующий орган) в 

порядке, определённом настоящим Положением. 

2. Функции по приёму документов на регистрацию Устава ТОС, их 

проверке, подготовке проекта постановления администрации 

Клименковского сельского поселения о регистрации (отказе в 

регистрации) Устава ТОС, выдаче документов о регистрации (отказе в 

регистрации) Устава ТОС, ведению и хранению реестра уставов ТОСов 

возлагаются на ответственное лицо, определённое распоряжением 

администрации Клименковского сельского поселения с закреплением 

обязанности в должностной инструкции. 

 

Статья 2. Сроки регистрации уставов ТОСов 

 

1. Регистрация, либо отказ в регистрации осуществляется в срок не  

более тридцати дней со дня принятия документов, предусмотренных 



 

 

3 

настоящим Положением, в регистрирующий орган. 

2. Отказ в регистрации устава ТОСа по причине предоставления 

недостоверной информации в представленных на регистрацию документах 

может быть дан и после истечения тридцатидневного срока, в том числе в 

случае, если решение о регистрации уже принято. В этом случае 

регистрация устава ТОСа аннулируется. 

 

Статья 3. Документы, представляемые для регистрации уставов 

ТОСов 

 

1. Для регистрации Устава ТОСа в регистрирующий орган 

представляются: 

- заявление на имя главы администрации Клименковского сельского 

поселения о регистрации, подписанное лицом, уполномоченным 

учредительным собранием (конференцией) ТОСа предоставлять 

документы на регистрацию; 

 - протокол учредительного собрания (конференции) граждан, 

подписанный председателем и секретарём собрания (конференции), 

содержащие сведения об учреждении территориального общественного 

самоуправления и его наименовании, об определении формы и структуры 

ТОСа, об установлении срока полномочий ТОСа, о выборах председателя 

ТОС, его заместителя и членов органов управления ТОСа, об утверждении 

Устава ТОСа, об избрании лица, уполномоченного представлять 

документы на регистрацию; 

- протоколы собраний, либо петиционные списки жителей домов, 

улиц и иных территорий, подтверждающие избрание делегатов 

учредительной конференции, с листами регистрации участников 

указанных собраний – в случае проведения учредительной конференции; 

- список участников учредительного собрания (конференции) 

граждан с указанием года рождения, адреса местожительства; 

- Устав территориального общественного самоуправления в 2-х 

экземплярах с приложением решения земского собрания об установлении 

границ территории, на которой осуществляется общественное 

самоуправление с описанием границ деятельности общественного 

самоуправления. 

2. Представленные в администрацию Клименковского сельского 

поселения  документы для регистрации Устава ТОСа являются основанием 

для рассмотрения вопроса о регистрации Устава ТОСа. 

В случае непредставления какого-либо из документов, 

установленных настоящим Положением, вопрос о регистрации Устава 

территориального общественного самоуправления администрацией 

Клименковского сельского поселения не рассматривается, а 

представленные документы возвращаются на доработку. 

 

 



 

 

4 

 

Статья 4. Порядок представления документов при регистрации. 

 

1. Документы непосредственно представляются в регистрирующий 

орган лицом, уполномоченным учредительным собранием (конференцией) 

ТОСа представлять документы на регистрацию. 

2. Датой представления документов является день их получения 

регистрирующим органом. 

3. На копии заявления на имя главы администрации Клименковского 

сельского поселения о регистрации ставится отметка об их получении, с 

указанием перечня и даты получения. 

4. Регистрирующий орган не вправе требовать других документов, 

кроме документов, установленных настоящим Положением. 

5. Регистрирующий орган обеспечивает учёт и хранение всех 

документов, представленных для регистрации Устава ТОСа. 

 

Статья 5. Регистрация Устава ТОСа 

 

1. О регистрации Устава ТОСа или об отказе в его регистрации 

регистрирующим органом принимается мотивированное решение. 

2. Решение о регистрации либо об отказе в регистрации Устава ТОСа 

оформляется постановлением администрации Клименковского сельского 

поселения. Копии такого постановления  направляются в земское собрание 

Клименковского сельского поселения и лицу, ответственному за 

регистрацию Устава территориального общественного самоуправления. 

Указанное лицо обязано известить жителей соответствующей территории 

о регистрации (отказе в регистрации) Устава ТОСа. 

3. При регистрации Устава территориального общественного 

самоуправления регистрирующим органом на титульном листе первого 

экземпляра Устава ставится отметка: «Зарегистрирован на основании 

постановления  администрации Клименковского сельского поселения с 

указанием даты и номера распоряжения, подписью главы администрации 

Клименковского сельского поселения и печатью администрации 

Клименковского сельского поселения; первый экземпляр Устава ТОСа 

возвращается заявителю, второй экземпляр остается в администрации 

Клименковского сельского поселения. 

4. Решение о регистрации Устава ТОСа, принятое регистрирующим 

органом, является основанием для внесения соответствующей записи в 

реестр уставов территориальных общественных самоуправлений. 

5. Территориальное общественное самоуправление считается 

учреждённым с момента регистрации Устава ТОСа регистрирующим 

органом. Моментом регистрации признаётся внесение соответствующей 

записи в реестр уставов территориального общественного самоуправления. 

6. Регистрирующий орган не позднее пяти дней с момента регистрации 

извещает заявителя о факте внесения соответствующей записи в реестр 



 

 

5 

уставов территориальных общественных самоуправлений. 

7. В случае если, согласно Устава ТОСа, оно является юридическим 

лицом, то после регистрации Устава территориального общественного 

самоуправления в регистрирующем органе, ТОС подлежит 

государственной регистрации, согласно Федеральных законов РФ от 

08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей» и от 12.01.1986 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях». 

При этом данный ТОС вправе осуществлять полномочия ТОСа с 

момента регистрации Устава в администрации Клименковского сельского 

поселения, а полномочия юридического лица – с момента регистрации 

ТОСа, как юридического лица. 

8. Копия свидетельства о государственной регистрации ТОС в 

качестве юридического лица представляется ответственным за 

регистрацию Устава территориального общественного самоуправления в 

регистрирующий орган в течение пяти дней с момента государственной 

регистрации. 

 

 

Статья 6. Регистрация изменений и дополнений, вносимых в  

Устав ТОСа 

 

1. В случае внесения изменений в Устав ТОСа или законодательного 

изменения порядка и условий регистрации Уставов, территориальное 

общественное самоуправление в месячный срок представляет в 

администрацию Клименковского сельского поселения документы на 

перерегистрацию Устава. 

2. Для регистрации изменений и дополнений, вносимых в Устав ТОСа, 

в регистрирующий орган представляются: 

- заявление на имя главы администрации Клименковского сельского 

поселения уполномоченного органа управления ТОСом (согласно его 

Устава), в котором подтверждается, что изменения и дополнения, 

вносимые в Устав, соответствуют установленным законодательствам 

требованиям и порядку принятия решения о внесении этих изменений и 

дополнений; 

- решение собрания (конференции) граждан (согласно его Устава) о 

внесении изменений и дополнений  в Устав ТОСа; 

- текст изменений и дополнений (может быть прямо отражён в 

решении). 

 

Статья 7. Отказ в регистрации  Устава ТОСа. 

 

1. Основаниями для отказа в регистрации Устава ТОСа могут быть: 

- несоответствие представленных для регистрации Устава  

документов требованиям Конституции РФ, федерального 



 

 

6 

законодательства, Уставу Клименковского  сельского 

поселения, иным муниципальным правовым актам Клименковского 

сельского поселения, настоящего Положения; 

- недостоверность представленной в документах информации; 

- наличие в Клименковском сельском поселении другой организации 

территориального общественного самоуправления с аналогичным 

наименованием; 

    - совпадения или пересечения границ, в пределах которых 

одновременно действуют разные организации территориального 

общественного самоуправления. 

2. Отказ в регистрации Устава ТОСа не является препятствием для 

повторной подачи документов на регистрацию при условии устранения 

оснований, вызвавших отказ. 

  

Статья 8. Ведение реестра  уставов ТОСов 

 

1.Реестр уставов ТОС (далее – реестр) – документ, содержащий 

необходимые систематические сведения о зарегистрированных уставах 

ТОС, внесенных в них изменениях, прошедших регистрацию. 

2.Реестр ведется администрацией Клименковского сельского 

поселения в прошнурованном и пронумерованном виде, скрепляется 

подписью главы администрации сельского поселения и печатью. 

3.Основанием для внесения в реестр сведений об уставе ТОС либо 

изменениях в него является принятое решение  администрации 

Клименковского сельского поселения о регистрации устава ТОС, 

вносимых в него изменениях. 

Вместе с соответствующим постановлением о регистрации устава 

ТОС, вносимых в него изменений администрации Клименковского 

сельского поселения издается свидетельство о регистрации устава ТОС 

(Приложение № 1) 

4.Реестр ведется на бумажных и электронных носителях информации, 

заполняется по прилагаемой форме (Приложение № 2) 

5.Записи производятся синими чернилами или шариковой ручкой 

синего цвета. Одновременно указывается дата внесения записи в реестр. 

Порядковый номер в реестре является составной частью 

регистрационного номера устава ТОС и внесенных в них изменений. 

6.После внесения записи в реестр на титульных листах обеих 

экземпляров устава ТОС, либо вносимых в него изменений ставится 

удостоверительная регистрационная надпись (Приложение № 3) 

7. Совместно с реестром уставов хранятся: 

- заявления инициативных групп жителей на имя главы  

Клименковского сельского поселения об установлении предполагаемых 

границ осуществления территориального общественного самоуправления; 



 

 

7 

- протоколы собрания  инициативных групп жителей 

территорий, на которых предполагалось осуществление территориального 

общественного самоуправления; 

- копии решений поселкового собрания Клименковского сельского 

поселения об установлении границ осуществления территориального 

общественного самоуправления; 

- полные пакеты документов, представляемых для регистрации 

Уставов ТОСов, установленных настоящим Положением; 

- копии постановлений администрации Клименковского сельского 

поселения о регистрации Уставов ТОСов; 

- Уставы ТОСов; 

- копии свидетельств о государственной регистрации юридического 

лица (для ТОСов, имеющих статус юридического лица). 

3. Ведение и хранение реестра уставов ТОСов осуществляется 

регистрирующим органом. 

 

Статья 9. Порядок исключения ТОСа из реестра уставов ТОСов 

 

1. В случае принятия собранием (конференцией) решения о 

прекращении осуществления деятельности ТОСа, председатель ТОСа 

обязан в трёхдневный срок в письменной форме уведомить об этом 

регистрирующий орган, с приложением соответствующего решения. 

2. На основании представленных документов регистрирующий орган 

не позднее десяти дней со дня получения письменного уведомления вносит 

в реестр ТОСов запись о прекращении ТОСом своей деятельности. 

3. ТОС считается прекратившим свою деятельность с момента 

внесения об этом записи в реестр уставов ТОСов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 
                                                                               Приложение № 1 к положению 

                                                                              «О порядке регистрации уставов 

                                                                               территориальных общественных       

                                                                               самоуправлений и ведения  реестров 

                                                                               уставов ТОС в Клименковском сельском 

                                                                               поселении» 

 

Администрация Клименковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о регистрации устава территориального общественного  самоуправления 

Клименковского  сельского поселения 

                                                                    

 

Наименование устава территориального общественного самоуправления 

Клименковского сельского поселения: 

_______________________________________________________________ 

 

 Границы деятельности территориального общественного самоуправления: 

 

________________________________________________________________ 

Дата и номер регистрации 

 

«____»__________201__ года                             №________________ 

 

Постановлении администрации Клименковского сельского поселения «О 

регистрации территориального общественного самоуправления» 

«____»________201__ года №_________ 

 

 

Глава администрации  

Клименковского сельского поселения                           А.Шелудченко  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 

 



 

 

9 

 
                                                                                Приложение № 2 к положению 

                                                                              «О порядке регистрации уставов 

                                                                               территориальных общественных       

                                                                               самоуправлений и ведения  реестров 

                                                                               уставов ТОС в Клименковском сельском 

                                                                               поселении» 

 

 

 

Форма ведения реестра зарегистрированных уставов ТОС, внесенных 

в них изменениях, прошедших регистрацию 

 
№п/п Наименование 

ТОС 

Регистрационная 

запись 

Дата 

внесения 

записи 

Ф.И.О. и роспись 

должностного 

лица ад-ции, 

внесшего в 

Реестр 

регистрационную 

запись 

Ф.И.О. и 

роспись 

уполномочен

ного органом 

ТОС лица, 

регулирующе

го Устав ТОС 

(изменения к 

нему) 

      

      

      

      

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

 
                                                                               Приложение № 3 к положению 

                                                                              «О порядке регистрации уставов 

                                                                               территориальных общественных       

                                                                               самоуправлений и ведения  реестров 

                                                                               уставов ТОС в Клименковском сельском 

                                                                               поселении» 

 

                                                                                                      Форма № 1 

Устав ТОС (полное наименование_____ТОС в составе Клименковского 

сельского поселения) зарегистрирован  постановлением администрации 

Клименковского сельского поселения №___от_________ 201__ года. 

 

Регистрационная запись в Реестре о зарегистрированных Уставах ТОС, 

внесенных в них изменениях, прошедших регистрацию №____от 

__________ 201__ года 

 

 

 

                                                                                                      Форма № 2 

Изменения в Устав ТОС (полное наименование_____ТОС в составе 

Клименковского сельского поселения) зарегистрирован  постановлением 

администрации Клименковского сельского поселения №___от_________ 

201__ года. 

 

Регистрационная запись в Реестре о зарегистрированных Уставах ТОС, 

внесенных в них изменениях, прошедших регистрацию №____от 

__________ 201__ года 

 

 ____________________________________________________________ 


